



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 40/2020

O campus Pinheiral do Instituto Federal do Rio de Janeiro, com sede na Rua José Breves 550, na cidade de Pinheiral, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.952.708/0002-87 neste ato representado pelo Diretor Geral, Marcos Fabio de Lima Miranda, nomeado pela Portaria nº 770 de 21 de maio de 2018, publicada no DOU de 21 de maio de 2018, inscrito no CPF sob o nº 003.737.486-98, considerando o julgamento do **Pregão Eletrônico 05/2020 (SRP) – UASG 158485**, processo administrativo n.º **23276.000236/2020-88**, homologado em **29/10/2020**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **Aquisição de gêneros alimentícios para o Campus Pinheiral do IFRJ**, conforme especificado no item 01 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico **SRP nº 05/2020** que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

AMANBELLA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI CNPJ: 22368078/0001-04 Rua Cuba, 75 – Vila Americana – Volta Redonda/RJ – CEP: 27212-090 Tel: (24) 3343-3866 / 3343-2181 / 3339-0818 E-mail: amanbella.2015@hotmail.com Representante: Andreia Valeria Baylão - CPF: 849.721.907-44	
--	--

22.368.078/0001-04 - AMANBELLA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
15	<u>LEGUME</u> <u>CONSERVA</u>	EM Embalagem 2,00 KG	34	R\$ 40,1800	R\$ 38,6500	R\$ 1.314,1000
Marca: DOM Fabricante: DOM Modelo: / Versão: DOM		Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Azeltona verde, inteira e sem caroço, em conserva, acondicionada em embalagem primária tipo balde, contendo nesta, 2 kg de peso drenado, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).				
16	<u>CARNE DEFUMADA</u>	Quilograma	125	R\$ 23,1800	R\$ 23,1500	R\$ 2.893,7500
Marca: CIA Fabricante: CIA Modelo: / Versão: CIA		Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bacon defumado, em manta. Peso aproximado da unidade: 5 kg. Embalado a vácuo, em embalagem plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa. Validade minima de 4 meses, a contar da data de entrega.				
19	<u>FARINHA</u> <u>ALIMENTÍCIA</u>	Unidade	150	R\$ 22,0600	R\$ 19,9000	R\$ 2.985,0000
Marca: YOK Fabricante: YOK Modelo: / Versão: YOK		Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Batata inglesa, em flocos, para preparo instantâneo de purê;				



v. 01/2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

acondicionada em embalagem primária, tipo pacote, contendo nesta, 1 kg de peso líquido, e em embalagem secundária de plástico ou de papelão (caixa).

21	<u>LEGUME</u> <u>PROCESSADO</u>	Quilograma	300	R\$ 17,2000 R\$ 13,9800	R\$ 4.194,0000
----	------------------------------------	------------	-----	-------------------------	----------------

Marca: GOOLD

Fabricante: GOLD

Modelo: / Versão: GOLD

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Batata inglesa, pré-frita, em palito, congelada. Acondicionada em embalagem primária, tipo pacote, contendo nesta de 2 kg a 2,5 kg de peso líquido do produto.

39	<u>CARNE BOVINA IN</u> <u>NATURA</u>	Quilograma	1000	R\$ 27,4600 R\$ 26,8000	R\$ 26.800,0000
----	---	------------	------	-------------------------	-----------------

Marca: LANDIM

Fabricante: LANDIM

Modelo: / Versão: LANDIM

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carne bovina (Macho) congelada, traseiro desossado - Coxão duro (coxão de fora, lagarto quadrado). Unidade acondicionada, individualmente, em embalagem primária plástica, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. Marcas aprovadas: GN, Swift Carne bovina (Macho)

40	<u>CARNE BOVINA IN</u> <u>NATURA</u>	Quilograma	1210	R\$ 30,4300 R\$ 29,1400	R\$ 35.259,4000
----	---	------------	------	-------------------------	-----------------

Marca: LANDIM

Fabricante: LANDIM

Modelo: / Versão: LANDIM

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carne bovina (Macho) congelada, traseiro sem osso - coxão mole com capa. Componentes musculares do corte: gracilis, sartório, pectíneo, adutor femoral, semimembranoso, gêmeos, obturadores e quadrado femoral. Peso da unidade: entre 8 kg e 9 kg. Unidade acondicionada, individualmente, em embalagem primária plástica. De 3 a 4 unidades, devem ser acondicionadas em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. Marcas aprovadas: GN, Swift

86	<u>MACARRÃO</u>	Embalagem 500,00 G	1000	R\$ 4,4100 R\$ 1,9900	R\$ 1.990,0000
----	-----------------	-----------------------	------	-----------------------	----------------

Marca: CADORE

Fabricante: CADORE

Modelo: / Versão: CADORE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Macarrão de sêmola, tipo espaguete, acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo pacote, contendo nesta, 500 g peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa)

93	<u>MASSA</u> <u>LASANHA</u>	Pacote 1,00 KG	80	R\$ 16,2800 R\$ 12,1700	R\$ 973,6000
----	--------------------------------	----------------	----	-------------------------	--------------

Marca: SOELLA

Fabricante: SOELLA

Modelo: / Versão: SOELLA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Massa para lasanha, unidades interfolhadas, acondicionadas em embalagem primária de plástico, tipo pacote, contendo nesta, 500 g ou 1 kg de peso líquido do produto, e em embalagem secundária de papelão, tipo caixa.

94	<u>PREPARADO</u> <u>PANIFICAÇÃO</u>	Quilograma	37	R\$ 18,7400 R\$ 14,6400	R\$ 541,6800
----	--	------------	----	-------------------------	--------------

Marca: ALLBRED

Fabricante: ALLBRED

Modelo: / Versão: ALLBRED

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Melhorador de farinha de trigo (Aditivo) específico para corrigir pequenas falhas no processo de fabricação, fortalecendo a farinha e a rede de glúten para maior tolerância a fermentação; oferecer melhor aspecto visual (pesta e crocância), uniformidade e volume aos pães, além de maior facilidade de preparo.

101	<u>MACARRÃO</u>	Quilograma	200	R\$ 16,0900 R\$ 14,8500	R\$ 2.970,0000
-----	-----------------	------------	-----	-------------------------	----------------

Marca: SOELLA

Fabricante: SOELLA

Modelo: / Versão: SOELLA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Nhoque de batata, pré-cozido e resfriado; acondicionado em embalagem primária de plástico, tipo pacote, contendo nesta, 500 g de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa). Peso da unidade: 5 g. Validade mínima de 20 dias a contar da data da entrega.

108	<u>PEIXE IN NATURA</u>	Quilograma	600	R\$ 28,3900 R\$ 19,9000	R\$ 11.940,0000
-----	------------------------	------------	-----	-------------------------	-----------------

Marca: SERRANA

Fabricante: SERRANA

Modelo: / Versão: SERRANA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Peixe cação, em posta, congelado, sem pele, sem escamas, sem osso, sem cauda e sem abas. Unidades devem apresentar-se separadas umas das outras, não formando bloco; acondicionadas



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

em embalagem primária plástica, contendo nesta, entre 1 kg e 15 kg de peso líquido, e em embalagem secundária, tipo caixa de papelão. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. Marcas aprovadas: Frescatto, Copacol.

174	<u>AVEIA</u> <u>BENEFICIADA</u>	Embalagem 200,00 G	10	R\$ 4,7800	R\$ 2,3200	R\$ 23,2000
-----	------------------------------------	-----------------------	----	------------	------------	-------------

Marca:

Fabricante:

Modelo

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Farinha de aveia. Não contém glúten. Embalagem com 200g. Acondicionada em embalagem primária de plástico e em embalagem secundária de caixa de papelão, informando listas de ingredientes, data de fabricação e prazo de validade.

Versão:

APTI

APTI

APTI

175	<u>CARNE DE AVE IN</u> <u>NATURA</u>	Quilograma	600	R\$ 7,4000	R\$ 6,9600	R\$ 4.176,0000
-----	---	------------	-----	------------	------------	----------------

Marca:

Fabricante:

Modelo

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Frango inteiro congelado - Peso médio variando entre 2 e 3 kg, embalado individualmente; não injetado; sem tempero e com selo de inspeção federal (SIF). Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.

Versão:

RIVELLI

RIVELLI

RIVELLI

187	<u>FARINHA QUIBE</u>	Saco 500,00 G	20	R\$ 2,6600	R\$ 2,6600	R\$ 53,2000
-----	----------------------	---------------	----	------------	------------	-------------

Marca:

Fabricante:

Modelo

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Farinha para quibe, acondicionada em embalagem primária de plástico, tipo pacote, contendo 500 g.

Total do Fornecedor:

R\$

96.113,9300

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Campus Pinheiral do IFRJ

3.2. O local de entrega do órgão gerenciador é o seguinte:

CAMPUS	ENDEREÇO	TELEFONE
Pinheiral	Rua José Breves, 550 – Centro. Pinheiral/RJ – CEP: 27.197-000 – Almojarifado – da.cpin@ifrj.edu.br	(24) 3356-8200

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

- 6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas (02) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Pinheiral, 16 de Novembro de 2020.

Contratante:


Marcos Fábio de Lima Miranda
Diretor Geral – IFRJ Campus Pinheiral
Matrícula: 1.786.035

Contratada:


Andreia Valéria Baylão
Amanbela Comercio de Alimentos Eireli